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Ordinea de zi a ședinței Comitetului de reglementare din  

data de 23.12.2020 

 

Licențe și autorizații energie electrică:  

1. Proiect de decizie si raport privind acordarea licenţei pentru activitatea traderului de 

energie electrică societăţii ENEL TRADE ENERGY SRL 

2. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 2089 pentru activitatea de 

furnizare a energiei electrice, acordate societăţii NOVA POWER & GAS S.R.L. prin 

Decizia preşedintelui ANRE nr. 977 din 13.06.2018 

3. Proiect de decizie si referat privind îndreptarea unei erori materiale din cuprinsul 

Deciziei președintelui ANRE nr. 2340/16.12.2020 și al formularului Licenței nr. 453 

pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordate operatorului 

economic Societatea de Distribuţie a Energiei Electrice Transilvania Nord S.A. prin 

Decizia preşedintelui ANRE nr. 2340/16.12.2020 

 

Licențe și autorizații gaze naturale:  

1. Proiect de decizie si raport privind confirmarea dreptului de participare la piețele de 

gaze naturale din România, societății EP Commodities a.s. 

2. Proiect de decizie si raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 

distribuţie a gazelor naturale, pentru alimentarea cu gaze naturale a satelor Girişu de 

Criş şi Tărian, aparţinătoare comunei Girişu de Criş, judeţul Bihor, solicitată de 

societatea GAZ VEST S.A. 

3. Proiect de decizie si raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 

distribuţie a gazelor naturale în satele Bogdăneşti, Horleşti şi Scoposeni, aparţinătoare 

comunei Horleşti, judeţul Iaşi, solicitată de societatea GAZMIR IAŞI S.R.L. 

4. Proiect de decizie si raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 

distribuţie a gazelor naturale în comuna Aroneanu, cu satele aparținătoare Aroneanu, 

Dorobanț, Rediu Aldei și Şorogari, județul Iași, solicitată de societatea GAZMIR IAŞI 

S.R.L. 

5. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1853 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2013 

a caracteristicilor tehnice ale obiectivelor sistemului de distribuţie în localitatea Sighetu 

Marmaţiei, aparţinătoare municipiului Sighetu Marmaţiei, judeţul Maramureş, 

solicitată de societatea B.E.R.G. SISTEM GAZ S.A. 

6. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1853 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2014 

a caracteristicilor tehnice ale obiectivelor sistemului de distribuţie în localitatea Sighetu 

Marmaţiei, aparţinătoare municipiului Sighetu Marmaţiei, judeţul Maramureş, 

solicitată de societatea B.E.R.G. SISTEM GAZ S.A. 

7. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1853 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2015 

a caracteristicilor tehnice ale obiectivelor sistemului de distribuţie în localitatea Sighetu 

Marmaţiei, aparţinătoare municipiului Sighetu Marmaţiei, judeţul Maramureş, 

solicitată de societatea B.E.R.G. SISTEM GAZ S.A. 
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8. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1853 de operare a sistemului 

de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2016 a 

caracteristicilor tehnice ale obiectivelor sistemului de distribuţie în localitatea Sighetu 

Marmaţiei, aparţinătoare municipiului Sighetu Marmaţiei, judeţul Maramureş, 

solicitată de societatea B.E.R.G. SISTEM GAZ S.A. 

9. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1853 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2017 

a caracteristicilor tehnice ale obiectivelor sistemului de distribuţie în localitatea Sighetu 

Marmaţiei, aparţinătoare municipiului Sighetu Marmaţiei, judeţul Maramureş, 

solicitată de societatea B.E.R.G. SISTEM GAZ S.A. 

10. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1855 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2018 

a caracteristicilor tehnice a obiectivelor sistemului de distribuţie a gazelor naturale 

pentru localitatea Cricău şi Tibru aparţinătoare comunei Cricău, judeţul Alba, 

localităţile Cetea, Benic, Galda de Jos, Galda de Sus, aparţinătoare comunei Galda de 

Jos, judeţul Alba, localitatea Stremţ, aparţinătoare comunei Stremţ, judeţul Alba, 

localitatile Năsăud şi Lușca, aparţinătoare comunei Năsăud, judeţul Bistriţa-Năsăud, 

localităţile Uriu şi Cristeştii Ciceului, aparţinătoare comunei Uriu, judeţul Bistriţa-

Năsăud, localitatea Aiton, aparţinătoare comunei Aiton, judeţul Cluj, localităţile 

Apahida, Câmpeneşti, Corpadea, Bodrog, Dezmir Pata, Sub Coastă şi San Nicoară 

aparţinătoare comunei Apahida, judeţul Cluj, localităţile Bonţida şi Răscruci, 

aparţinătoare comunei Bonţida, judeţul Cluj, localitatea Cămărașu, aparţinătoare 

comunei Cămăraşu, judeţul Cluj, localitățile Chinteni, Vechea și Deușu, aparţinătoare 

comunei Chinteni, judeţul Cluj, localitatea Cojocna, aparţinătoare comunei Cojocna, 

judeţul Cluj, localităţile Fizeşu Gherlii, Nicula şi Săcălaia, aparţinătoare comunei 

Fizeşu Gherlii, judeţul Cluj, localităţile Iclod Livada şi Fundătura, aparţinătoare 

comunei Iclod, judeţul Cluj, localităţile Jucu de Sus, Jucu de Mijloc şi Gadalin şi Vişea, 

aparţinătoare comunei Jucu, judeţul Cluj, localitatea Mintiu Gherlii, aparţinătoare 

comunei Mintiu Gherlii, judeţul Cluj, orasul Gherla cu localitatea apartinătoare Băița, 

judetul Cluj, localităţile Badeni şi Plaiesti, aparţinătoare comunei Moldoveneşti, judeţul 

Cluj, localităţile Săvădisla, Vlaha, Finisel şi Stolna, aparţinătoare comunei Săvădisla, 

judeţul Cluj, localitatea Sic aparținătoare comunei Sic, județul Cluj, localitățile Aluniş 

şi Benesat aparţinătoare comunei Benesat, judeţul Sălaj, oraş Cehu Silvaniei, judeţul 

Sălaj, localităţile Firminis, Mirsid, şi Moigrad Porolissum, aparţinătoare comunei 

Mirsid, judeţul Sălaj, localitatea Pericei, aparţinătoare comunei Pericei, judeţul Sălaj, 

localităţile Someş – Odorhei şi Inău, aparţinătoare comunei Someş-Odorhei, judeţul 

Sălaj, localităţile Ardud şi Mădăraş, aparţinătoare oraşului Ardud, judeţul Satu-Mare, 

localităţile Cărăşeu şi Culciu Mare, aparţinătoare comunei Culciu, judeţul Satu Mare, 

solicitată de societatea CPL CONCORDIA FILIALA CLUJ ROMANIA S.R.L. 

11. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1855 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale în sensul actualizării la data de 31.12.2019 

a caracteristicilor tehnice ale obiectivelor aferente sistemului de distribuţie a gazelor 

naturale din satele Cricău, Craiva și Tibru, aparținătoare comunei Cricău, din satele 

Cetea, Benic, Galda de Jos, Galda de Sus, Mesentea și Oiejdea, aparținătoare comunei 

Galga de Jos, din satul Stremț, aparținător comunei Stremț, județul Alba, din localitățile 

Liviu Rebreanu, Lușca și Năsăud, aparținătoare orașului Năsăud, din satele Cristeștii 

Ciceului și Uriu, aparținătoare comunei Uriu, județul Bistrița Năsăud, din satele Aiton 

și Rediu, aparținătoare comunei Aiton, din satele Apahida, Bodrog, Câmpenești, 

Corpadea, Dezmir, Pata, Sub Coastă și Sânnicoară, aparținătoare comunei Apahida, din 

satele Bonțida și Răscruci, aparținătoare comunei Bonțida, din satele Cătina, Feldioara 
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și Hodaie, aparținătoare comunei Cătina, din satele Chinteni, Deușu, Măcicașu și 

Vechea, aparținătoare comunei Chinteni, din satul Cojocna, aparținător comunei 

Cojocna, din satele Bonț, Nicula, Fizeșu Gherlii și Săcălaia, aparținătoare comunei 

Fizeșu Gherlii, din satele Iclod, Livada și Fundătura, aparținătoare comunei Iclod, din 

satele Jucu de Sus, Jucu de Mijloc, Juc-Herghelie, Vișea și Gădălin, aparținătoare 

comunei Jucu, din localitatea Băița, aparținătoare orașului Gherla, din satele Mintiu 

Gherlii, Salatiu și Petrești, aparținătoare comunei Mintiu Gherlii, din satele Bădeni, 

Moldovenești și Plăiești, aparținătoare comunei Moldovenești, din satele Săvădisla, 

Vlaha, Finișel și Stolna, aparținătoare comunei Săvădisla, din satul Sic, aparținător 

comunei Sic, județul Cluj, din satele Aluniș, Benesat și Biușa, aparținătoare comunei 

Benesat, din localitatea Cehu Silvaniei, aparținătoare orașului Cehu Silvaniei, din satele 

Firminiș, Mirșid, Moigrad Porolissum și Popeni, aparținătoare comunei Mirșid, din 

satul Pericei, aparținător comunei Pericei, din satele Inău și Sonmeș-Odorhei, 

aparținătoare comunei Someș-Odorhei, județul Sălaj, din localitățile Ardud și Mădăraș, 

aparținătoare orașului Arud și din satele Cărășeu și Culciu Mare, aparținătoare comunei 

Culciu, județul Satu Mare, solicitată de societatea CPL CONCORDIA FILIALA CLUJ 

ROMANIA S.R.L. 

12. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1843 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2013 

a caracteristicilor tehnice aferente sistemelor de distribuție a gazelor naturale din satele 

Bucești și Ivești, aparținătoare comunei Ivești, județul Galați și din satul Matca, 

aparținător comunei Matca, județul Galațisolicitată de societatea VEGA 93 S.R.L. 

13. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1843 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2014 

a caracteristicilor tehnice aferente sistemelor de distribuție a gazelor naturale din satele 

Bucești și Ivești, aparținătoare comunei Ivești, județul Galați și din satul Matca, 

aparținător comunei Matca, județul Galațisolicitată de societatea VEGA 93 S.R.L. 

14. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1843 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2015 

a caracteristicilor tehnice aferente sistemelor de distribuție a gazelor naturale din satele 

Bucești și Ivești, aparținătoare comunei Ivești, județul Galați și din satul Matca, 

aparținător comunei Matca, județul Galați, solicitată de societatea VEGA 93 S.R.L. 

15. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1843 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2016 

a caracteristicilor tehnice aferente sistemelor de distribuție a gazelor naturale din satele 

Bucești și Ivești, aparținătoare comunei Ivești, județul Galați și din satul Matca, 

aparținător comunei Matca, județul Galați, solicitată de societatea VEGA 93 S.R.L. 

16. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1843 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2017 

a caracteristicilor tehnice aferente sistemelor de distribuție a gazelor naturale din satele 

Bucești și Ivești, aparținătoare comunei Ivești, județul Galați și din satul Matca, 

aparținător comunei Matca, județul Galați, solicitată de societatea VEGA 93 S.R.L. 

17. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1843 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2018 

a caracteristicilor tehnice aferente sistemelor de distribuție a gazelor naturale din satele 

Bucești și Ivești, aparținătoare comunei Ivești, județul Galați și din satul Matca, 

aparținător comunei Matca, județul Galați, solicitată de societatea VEGA 93 S.R.L. 

18. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenței nr. 1813 de operare a 

sistemului de distribuție a gazelor naturale, în sensul actualizarii la data de 31.12.2019 

a caracteristicilor tehnice aferente sistemului de distribuție a gazelor naturale din 
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localitatea Rădăuți, aparținătoare municipiului Rădăuți, județul Suceava, solicitată de 

societatea NORD GAZ S.R.L. 

19. Proiect de decizie si raport privind aprobarea retragerii Licenţei nr. 2167 de furnizare a 

gazelor naturale, acordate prin Decizia președintelui ANRE nr. 1401/26.09.2017 

societăţii ENGIE ENERGY MANAGEMENT ROMANIA S.R.L., la cererea acesteia 

20. Proiect de decizie si raport privind acordarea licenţei pentru desfășurarea activității de 

trader de gaze naturale societății ENGIE ENERGY MANAGEMENT ROMANIA 

S.R.L. 

21. Proiect de decizie si raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a magistralei 

directe de gaze naturale, pentru alimentarea cu gaze naturale a unui imobil amplasat în 

satul Preajba, comuna Malu Mare, județul Dolj, solicitată de Societatea DISTRIGAZ 

SUD REŢELE S.R.L. 

22. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1869 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul includerii satului Bechinești, 

aparținător comunei Finta, județul Dâmbovița, solicitată de societatea DISTRIGAZ 

SUD REŢELE S.R.L. 

23. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1869 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, in sensul includerii magistralei directe 

pentru alimentarea unui loc de consum amplasat în satul Magura, apartinator comunei 

Soimari, jud. Prahova, solicitată de societatea DISTRIGAZ SUD REŢELE S.R.L. 

24. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1874 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2015 

a caracteristicilor tehnice aferente sistemelor de distribuție a gazelor naturale din 

localitatea Drobeta Turnu Severin, aparținătoare municipiului Drobeta Turnu Severin, 

solicitată de societatea MEHEDINŢI GAZ S.A. 

25. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1874 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2016 

a caracteristicilor tehnice aferente sistemelor de distribuție a gazelor naturale din 

localitatea Drobeta Turnu Severin, aparținătoare municipiului Drobeta Turnu Severin, 

solicitată de societatea MEHEDINŢI GAZ S.A. 

26. Proiect de decizie si raport privind modificarea Licenţei nr. 1831 de operare a 

sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2019 

a caracteristicilor tehnice aferente sistemelor de distribuție a gazelor naturale din satele 

Roata de Jos, Roata Mică, Sadina şi Cartojani aparţinătoare comunei Roata de Jos, 

judeţul Giurgiu, solicitată de societatea INSTANT CONSTRUCT COMPANY S.A. 

27. Proiect de decizie si raport privind modificarea Deciziei Preşedintelui ANRE nr. 

2007/04.11.2020 de acordare a Licenţei nr. 2370 de furnizare a gazelor naturale 

societăţii IMEX OIL LIMITED, în sensul includerii in licenţă a sucursalei Imex Olil 

Limited Nicosia Sucursala Bucuresti, ca şi societate prin care se va desfăşura activitatea 

de furnizarea a gazelor naturale in Romania 

28. Proiect de decizie si raport privind prelungirea valabilităţii Licenţei nr. 1887 de 

furnizare a gazelor naturale al cărei titular este societatea CEZ TRADE ROMANIA 

S.R.L. 

29. Proiect de decizie si raport privind prelungirea valabilităţii Licenţei nr. 1914 de 

furnizare a gazelor naturale al cărei titular este societatea Interagro S.A.-în reorganizare 

30. Proiect de decizie si raport privind prelungirea valabilităţii Licenţei nr. 1972 de 

furnizare a gazelor naturale al cărei titular este societatea STRATUM ENERGY 

ROMANIA LLC 

31. Proiect de decizie si raport privind aprobarea retragerii Licenţei nr. 1991 de furnizare a 

gazelor naturale, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 610/18.03.2015, cu 
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modificările ulterioare societăţii SISTEM SERVICII TEHNIC GRUP S.R.L. - 

insolventa 

 

 

Licențe și autorizații energie termică:  

 

1. Proiect de decizie si raport privind acordarea licenţei pentru prestarea serviciului de 

alimentare centralizată cu energie termică, solicitate de către societatea SC 

THERMONET   SRL 

 

Promovare surse regenerabile:  

 

1. Proiect de decizie si referat de aprobare pentru prelungirea termenului de suspendare 

prevăzut la art. 1 alin. (2) din Decizia preşedintelui ANRE nr. 1537 din 01.07.2014 

privind suspendarea acreditării centralelor hidroelectrice Vicov şi Greşu aparţinând 

S.C. HIDROELECTRICA S.A. pentru aplicarea sistemului de promovare prin 

certificate verzi 
2. Proiect de decizie si referat de aprobare privind acreditarea CEF Sălcuța 2 aparţinând 

societăţii GADOVIA ENERGY S.A. pentru aplicarea sistemului de promovare prin 

certificate verzi 

3. Proiect de aviz si referat de aprobare privind  “ Procedura de determinare a puterii 

calorifice inferioare a surselor regenerabile de energie (SRE) utilizate în Staţia de 

producere a energiei regenerabile din biomasă aparţinând S.C. GENESIS BIOTECH 

S.R.L.” 

4. Proiect de decizie si referat de aprobare privind modificarea Deciziei ANRE nr. 1158 

din 30.04.2013 privind acreditarea Staţiei de producere a energiei regenerabile din 

biomasă aparţinând S.C. GENESIS BIOTECH S.R.L. pentru aplicarea sistemului de 

promovare prin certificate verzi 

5. Proiect de decizie si referat de aprobare privind modificarea Deciziei ANRE nr. 4021 

din 20.12.2013 privind acreditarea centralelor electrice aparţinând S.C. TMK 

HYDROENERGY POWER S.R.L. pentru aplicarea sistemului de promovare prin 

certificate verzi 

6. Proiect de decizie si referat de aprobare privind acreditarea CEF Cristuru Secuiesc 1 și 

CEF Cristuru Secuiesc 2 aparţinând societăţii ENGIE ROMÂNIA S.A. pentru aplicarea 

sistemului de promovare prin certificate verzi 

 

 

 

Sedința va avea loc miercuri, 23.12.2020, începând cu ora 11:00, la sediul ANRE din str. 

Constantin Nacu nr. 3, sala nr. 609, etajul 6 


